
.. ,. 

. PREFEJTURA DE 

RERIUT BA 

PORTARIA n° 030723.01, DE 03 DE JULHO DE 2023. 

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DOS MEMBROS TITULARES E 
SUPLENTES REPRESENTANTES DO PODER PÚBLICO E DA 
SOCIEDADE CIVIL PARA A COMPOS'IÇÃO DO CONSELHO 
MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO 
ADOLESCENTE - CMDCA, DO MUNICÍPIO DE RERIUTABA, 
PARA O MANDATO 2023-2025, E ADOTA OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE RERIUTABA, no uso de suas atribuições legais, em especial 

o que lhe confere o Art. N° 84, inciso VII da Lei Orgânica do Município, e em confonnidade com a Lei 

Federal de N° 8.069 de 13 de julho de 1997- Estatuto da Criança e do Adolescente- ECA Lei Municipal 

N°. 566/1994 de 23/09/1994 (Cria o Conselho Municipal dos Direítos da Criança e do Adolescente de 

Reriutaba) e a Lei Municipal N°. 009/1998, do dia 12/10/1998 (Estabelece diretrizes para a Política de 

Atendimento Integral à Criança e ao Adolescente do município de Reriutaba e dá outras providências). 

RESOLVE: 

Att. 1°. Nomear e empossar os membros conselheiros titulares e suplentes para compor o 

Colegiado do CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESENTE -

CMDCA do Município de Reriutaba, no Estado do Ceará, para o mandato do biênio 2023/2025, que 

compreende o período de 03/07/2023 a 03/07/2025, na fonna que segue: 

I - REPRESENTANTES DOS ÓRGÃOS GOVERNAMENTAIS 

a) Secretaria de Assistência Social 

Titular: Maria dos Prazeres Fernandes 

Suplente: Dianna Bezerra Braga 

b) Secretaria Municipal de Educação 

Titular: Romário Sousa Vale 

Suplente: Francisca Lindoneide Sousa 

c) Secretaria Municipal de Saúde 

Titular: Ana Cinthya Silva dos Santos 

Suplente: Maria Rafaela Soares Fmtado 

Prefeitura Municipal de Reriutaba 
CNPJ: 07.598.667/0001-87 

R. Osvaldo Honório Lemos, 176- Centro - CEP: 62.260-000 - Reriutaba- CE 



. PREFEITURA. DE 

RERIUTABA 

d) Secretaria Municipal de Administração e Finanças 

Titular: Ineiziane da Silva Fernandes 

Suplente: Suyany Brito de Oliveira 

e) Secretaria Municipal de Cultura 

I 

~--·--. 

/ :c\O J.J t"-vc:-;:-,._ 
/ . , ' 

I ' 

. <:·~-t! __ (:;/ 

Titular: Francisco Antônio Gerardo de Abreu Rocha Filho Neto 

Suplente: Djaylla Maria de Sousa Brito 

t) Gabinete do Prefeito 

Titular: Francisco Edney Alves Vieira 

Suplente: Ruliana Rodrigues da Silva 

11- REPRESENTANTES DAS ENTIDADES E/OU ORGANIZAÇÕES DA SOCIEDADE 

a) Liga ECOAR 

Titular: Mariana Maria da Silva Anuda 

Suplente: Ana Karla Gomes de Sousa 

b) Associação de Pais e Amigos de Pessoas com Deficiência de Reriutaba- APARDE 

Titular: Mariana Rodrigues Moraes 

Suplente: Lucineide Paulo de Carvalho 

c) Pastoral dos Coroinhas 

Titular: Francisco Matheus Martins Lima 

Suplente: Francisco Mikael da Silva Cunha 

d) Pastoral Catequética da Perseverança 

Titular: Marcos Otoni Timbó de Sousa Neto 

Suplente: Antonia Pedrina Peneira 

e) Infância e Adolescência Missionária- IAM 

Titular: Rita de Cássia Alcântara 

Prefeitura Municipal de Reriutaba 
CNPJ: 07.598.667/0001-87 

R. Osvaldo Honório Lemos, 176 - Centro - CEP: 62.260-000 - Reriutaba- CE 



. PREFEITURA Df 

RER.UTABA 

Suplente: Helena Soares de Carvalho 

f) Sindicato dos n·abalhadores Rurais de Reriutaba 

Titular: Diana Rodrigues Balbino 

Suplente: Antônio Carlos Rodrigues do Nascimento 

Art.2°. A função de conselheiro tem caráter de relevância publica, não recebendo a mesma 

quaisquer tipos de renumeração. 

Art.3°. Esta pmtaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 

contrário. 

Publique-se, Registre-se e Cumpra-se. 

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE RERIUTABA (CE) ao 03 (três) dia do mês de 

julho de 2023. 

Pedro umberto Coelho Marques 
PREFEITO MUNICIPAL 

PUBLICADO EM: 03/07/2023 
Prefeitura de Reriutaba 

Prefeitura Municipal de Reriutaba 
CNPJ: 07.598.667/0001-87 

R. Osvaldo Honório Lemos, 176- Centro - CEP: 62.260-000 - Reriutaba - CE 


